
N° 065-2023-MINEM/OGA

Lima, 10 de mayo de 2023

VISTO:

El Informe Técnico N° 045-2023-MINEM-OGA/OAS/C.PATRIMONIO de fecha 08 
de mayo del 2023, elaborado área de Control Patrimonial de la Oficina de Abastecimiento 
y Servicios, mediante el cual remite el expediente administrativo relativo a la baja de 
treinta y ocho (38) bienes muebles patrimoniales de propiedad del Ministerio de Energía y 
Minas, sus antecedentes y;

CONSIDERANDO:

Que, el Decreto Legislativo N° 1439, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Abastecimiento, tiene por objeto desarrollar el Sistema Nacional de Abastecimiento, y 
tiene como finalidad establecer los principios, definiciones, composición, normas y 
procedimientos del Sistema Nacional de Abastecimiento, asegurando que las actividades 
de la Cadena de Abastecimiento Público se ejecuten de manera eficiente y eficaz, 
promoviendo una gestión interoperativa, articulada e integrada, bajo el enfoque de la 
gestión por resultados;

Que, el Decreto Supremo N° 217-2019-EF, que aprueba el Reglamento del 
Decreto Legislativo N° 1439, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Abastecimiento, 
establece que la Dirección General de Abastecimiento (DGA), en su calidad de ente rector 
del Sistema Nacional de Abastecimiento (SNA), ejerce la función de regular la gestión y 
disposición de los bienes muebles e inmuebles que se encuentran bajo el ámbito del 
Sistema Nacional de Abastecimiento - SNA;

Que, mediante Resolución Directoral N° 0015-2021-EF/54.01, se aprobó la 
Directiva N° 0006-2021-EF/54.01 denominada “Directiva para la gestión de bienes 
muebles patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento”, con el 
objeto de regular la gestión de los bienes muebles que formen parte o sean susceptibles 
de incorporación al patrimonio de las entidades del Sector Público que se encuentran bajo 
el ámbito del SNA;

Que, mediante Resolución Directoral N° 0006-2022-EF/54.01, modificó los 
artículos 2, 4, 5, 8, 9, 17, 18, 21, 24, 30, 31, 41, 43, 48, 49, 50, 55, 57, 60, 63, 69 y 73, y 
de la Octava Disposición Complementaria Final, de la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, 

Acceda al documento en http://pad.minem.gob.pe/BuscaTuDocumento, clave : 7BHKHEBF



“Directiva para la gestión de bienes muebles patrimoniales en el marco del Sistema 
Nacional de Abastecimiento”, con el objeto de estandarizar y realizar precisiones en las 
disposiciones para la gestión de bienes muebles correspondientes al alta, baja, 
saneamiento, actos de disposición final;

Que, mediante la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01 “Directiva para la gestión de 
bienes muebles patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento”, y su 
modificatoria, se establecieron los principios, definiciones, composición, normas y 
procedimientos del Sistema Nacional de Abastecimiento, asegurando que las actividades 
de la Cadena de Abastecimiento Público se ejecuten de manera eficiente y eficaz, 
promoviendo una gestión inter operativa, articulada e integrada;

Que, el Titulo VII, sobre la baja de bienes muebles patrimoniales, establece que 
la baja se realiza al emitir la Resolución administrativa que aprueba la baja de los bienes 
muebles patrimoniales de los registros patrimonial y contable;

Que, el artículo 47° de la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, define la baja de 
bienes muebles patrimoniales, como el procedimiento por el cual se cancela la anotación 
de un bien mueble patrimonial en el registro patrimonial, lo que implica la extracción 
correspondiente del registro contable patrimonial; y, en el literal e) del numeral 48.1 de su 
artículo 48° define la causal de baja por “Falta de Idoneidad del Bien”: situación cuando el 
desgaste natural y/o el producido por su uso ordinario hace que el bien mueble 
patrimonial no resulte óptimo para su uso;

Que, el numeral 49.1 del artículo 49° de la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, 
modificada con Resolución Directoral N° 0006-2022-EF/54.01, establece el trámite de baja 
de los bienes patrimoniales, siendo que la OCP, en este caso el responsable de Control 
Patrimonial de la Oficina de Abastecimiento y Servicios del MINEM, identifica los bienes 
muebles patrimoniales a dar de baja y elabora un Informe Técnico sustentando la causal 
correspondiente y recomendando la baja. La documentación se remite a la OGA para que 
emita la resolución que aprueba la baja de los bienes muebles patrimoniales de los 
registros patrimonial y contable. Dicha resolución contiene como mínimo la causal de 
baja, la descripción del bien mueble patrimonial y su valor;

Que, el área de Control Patrimonial de la Oficina de Abastecimiento y Servicios, 
conforme a las opiniones de las áreas técnicas especializadas de la Oficina de 
Tecnologías de la Información y de Servicios Generales de la Oficina de Abastecimiento y 
Servicios, sustenta mediante el Informe Técnico N° 045-2023-MINEM-OGA/ 
OAS/C.PATRIMONIAL, sustenta la baja de treinta y ocho (38) bienes muebles 
patrimoniales de los registros patrimonial y contable, detallados en el Apéndice A, por la 
causal de “Falta de Idoneidad del Bien”, cuyo valor al 30 de abril del 2023, ascendente al 
valor neto total de S/ 15,740.78 (Quince Mil Setecientos Cuarenta con 78/100 Soles); 

Con el visto bueno de la Oficina de Abastecimiento y Servicios, y de la Oficina de 
Financiera, de conformidad con el Decreto Legislativo N° 1439 y su Reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo N° 217-2019-EF, la Directiva Nº 0006-2021-EF/54.01 
denominada “Directiva para la Gestión de Bienes Muebles Patrimoniales en el marco del 
Sistema Nacional de Abastecimiento”, aprobada con Resolución Directoral N° 0015-2021- 
EF/54.01 y su modificatoria; el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Energía y Minas, aprobado por Decreto Supremo Nº 031-2007-MEM, y su modificatoria;

Acceda al documento en http://pad.minem.gob.pe/BuscaTuDocumento, clave : 7BHKHEBF



SE RESUELVE:

Artículo 1°.- APROBAR, la baja de los registros patrimonial y contable en el 
inventario de la Unidad Ejecutora N° 0185 MEM – Central Ministerio de Energía y Minas 
de treinta y ocho (38) bienes muebles patrimoniales, por el valor neto total ascendente a 
S/ 15,740.78 (Quince Mil Setecientos Cuarenta con 78/100 Soles) al 30 de abril del 2023, 
por la causal de “Falta de Idoneidad del Bien”, cuyas características técnicas y valores 
contables están registrados en el Apéndice A, que forma parte de la presente Resolución.

Artículo 2°.- ENCARGAR a la Oficina de Abastecimiento y Servicios y Oficina 
Financiera, respectivamente, el cumplimiento de las acciones necesarias para que, de 
acuerdo a los procedimientos establecidos sobre la materia, excluyan del registro 
patrimonial y contable los bienes muebles patrimoniales aprobados en la presente 
Resolución.

Artículo 3°.- NOTIFICAR, una copia de la presente Resolución a la Oficina 
Financiera, a la Oficina de Abastecimiento y Servicios responsable de Control Patrimonial 
del Ministerio de Energía y Minas, de conformidad con los dispositivos legales vigentes.

Artículo 4°.- REMITIR, remitir copia a la Dirección General de Abastecimiento del 
Ministerio de Economía y Finanzas, la presente Resolución Directoral.

Artículo 5.- DISPONER la publicación de la presente Resolución Directoral en el 
Portal Institucional del Ministerio de Energía y Minas (www.gob.pe/minem).

Regístrese y Comuníquese

MILAGROS DÍAZ YUIJÁN
OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN

Acceda al documento en http://pad.minem.gob.pe/BuscaTuDocumento, clave : 7BHKHEBF



Página 1 de 2

Anexo de la Resolución Directoral N° 065-2023-MINEM-OGA

N°
CÓDIGO 

PATRIMONIAL 
(SBN)

DENOMINACION MARCA MODELO COLOR SERIE Y/O 
DIMENSIONES

ESTADO 
CONSERVACION

CUENTA 
CONTABLE.

VALOR 
AJUSTADO

VALOR 
DEPRECIACIÓN  

ACUMULADO
al 30/04/2023

VALOR NETO 
al 30/04/2023 

(S/.)
CAUSAL BAJA UBICACIÓN 

FISICA

1 74642695.0036 CARRO DE MADERA 
TRANSPORTADOR S/M S/M MARRON /0.62*0.27*0.33 REGULAR 9105.0303 S/. 25.00 S/. 0.00 S/. 25.00 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN
LOCAL 

YANACOTO

2 74642695.0042 CARRO DE MADERA 
TRANSPORTADOR S/M S/M BLANCO /0.62*0.27*0.33 REGULAR 9105.0303 S/. 121.54 S/. 0.00 S/. 121.54 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

3 74643712.0121 ESCRITORIO DE MADERA S/M M3 MARRON /1.25*0.65*0.75 REGULAR 1503.020102 S/. 877.17 S/. 804.10 S/. 73.07 FALTA DE IDONEIDAD 
DEL BIEN 

LOCAL 
YANACOTO

4 74646017.0077 MODULO DE MADERA S/M EN "L" MARRON /3.30*0.70*0.75 REGULAR 9105.0303 S/. 109.62 S/. 0.00 S/. 109.62 FALTA DE IDONEIDAD 
DEL BIEN 

LOCAL 
YANACOTO

5 74646017.0092 MODULO DE MADERA S/M S/M MARRON /1.30*0.70*0.74 REGULAR 1503.020102 S/. 729.81 S/. 728.81 S/. 1.00 FALTA DE IDONEIDAD 
DEL BIEN 

LOCAL 
YANACOTO

6 74646017.0093 MODULO DE MADERA S/M S/M MARRON /1.30*0.70*0.75 REGULAR 1503.020102 S/. 483.45 S/. 482.45 S/. 1.00 FALTA DE IDONEIDAD 
DEL BIEN 

LOCAL 
YANACOTO

7 74646017.0199 MODULO DE MADERA S/M S/M MARRON /1.30*0.70*0.75 REGULAR 1503.020102 S/. 729.81 S/. 728.81 S/. 1.00 FALTA DE IDONEIDAD 
DEL BIEN 

LOCAL 
YANACOTO

8 74646085.0072 MODULO DE MADERA PARA 
MICROCOMPUTADORA S/M EN "L" NEGRO /3.60*0.70*0.75 REGULAR 1503.020102 S/. 1,551.05 S/. 1,550.05 S/. 1.00 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

9 74648390.0274 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD MARRON /0.80*0.40*0.53 REGULAR 1503.020102 S/. 564.11 S/. 563.11 S/. 1.00 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

10 74648390.1411 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /0.68*0.58*1.10 REGULAR 1503.020102 S/. 500.00 S/. 429.20 S/. 70.80 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

11 74648390.1666 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.24*0.66.0.50 REGULAR 1503.020102 S/. 1,103.57 S/. 708.09 S/. 395.48 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

12 74648390.1667 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.24*0.66.0.50 REGULAR 1503.020102 S/. 1,103.57 S/. 708.09 S/. 395.48 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

13 74648390.1673 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.24*0.66.0.50 REGULAR 1503.020102 S/. 1,103.57 S/. 708.09 S/. 395.48 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

14 74648390.1676 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.24*0.66.0.50 REGULAR 1503.020102 S/. 1,103.57 S/. 708.09 S/. 395.48 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

15 74648390.1678 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.24*0.66.0.50 REGULAR 1503.020102 S/. 1,103.57 S/. 708.09 S/. 395.48 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

16 74648390.1679 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.24*0.66.0.50 REGULAR 1503.020102 S/. 1,103.57 S/. 708.09 S/. 395.48 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

17 74648390.1680 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.24*0.66.0.50 REGULAR 1503.020102 S/. 1,103.57 S/. 708.09 S/. 395.48 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

18 74648390.1681 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.24*0.66.0.50 REGULAR 1503.020102 S/. 1,103.57 S/. 708.09 S/. 395.48 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

19 74648390.1684 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.24*0.66.0.50 REGULAR 1503.020102 S/. 1,103.57 S/. 708.09 S/. 395.48 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

20 74648390.1686 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.24*0.66.0.50 REGULAR 1503.020102 S/. 1,103.57 S/. 708.09 S/. 395.48 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

21 74648390.1687 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.24*0.66.0.50 REGULAR 1503.020102 S/. 1,103.58 S/. 708.17 S/. 395.41 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

Acceda al documento en http://pad.minem.gob.pe/BuscaTuDocumento, clave : VAZ50N2Q



Página 2 de 2

22 74648390.1688 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.24*0.66.0.50 REGULAR 1503.020102 S/. 1,103.58 S/. 708.17 S/. 395.41 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

23 74648390.1690 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.24*0.66.0.50 REGULAR 1503.020102 S/. 1,103.58 S/. 708.17 S/. 395.41 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

24 74648390.1738 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.30*0.65.0.48 REGULAR 9105.0303 S/. 671.16 S/. 0.00 S/. 671.16 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

25 74648390.1739 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.30*0.65.0.48 REGULAR 9105.0303 S/. 671.16 S/. 0.00 S/. 671.16 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

26 74648390.1744 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.30*0.65.0.48 REGULAR 9105.0303 S/. 671.16 S/. 0.00 S/. 671.16 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

27 74648390.1745 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.30*0.65.0.48 REGULAR 9105.0303 S/. 899.99 S/. 0.00 S/. 899.99 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

28 74648390.1746 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.30*0.65.0.48 REGULAR 9105.0303 S/. 899.99 S/. 0.00 S/. 899.99 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

29 74648390.1752 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.30*0.65.0.48 REGULAR 9105.0303 S/. 900.00 S/. 0.00 S/. 900.00 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

30 74648390.1753 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.30*0.65.0.48 REGULAR 9105.0303 S/. 900.00 S/. 0.00 S/. 900.00 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

31 74648390.1754 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.30*0.65.0.48 REGULAR 9105.0303 S/. 900.00 S/. 0.00 S/. 900.00 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

32 74648390.1756 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.30*0.65.0.48 REGULAR 9105.0303 S/. 900.00 S/. 0.00 S/. 900.00 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

33 74648390.1814 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.19*0.66*0.53 REGULAR 1503.020102 S/. 1,543.75 S/. 900.55 S/. 643.20 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

34 74648390.2128 SILLA GIRATORIA DE 
METAL S/M S/M NEGRO /0.52 * 0.64 * 0.93 REGULAR 9105.0303 S/. 560.00 S/. 0.00 S/. 560.00 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

35 74648933.0755 SILLON GIRATORIO DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.30*0.70*0.50 REGULAR 1503.020102 S/. 1,155.00 S/. 866.25 S/. 288.75 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

36 74648933.0762 SILLON GIRATORIO DE 
METAL S/M S/MOD MARRON /1.16*0.58*0.54 REGULAR 1503.020102 S/. 590.00 S/. 432.70 S/. 157.30 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

37 74648933.0818 SILLON GIRATORIO DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.15*0.66*0.50 REGULAR 1503.020102 S/. 1,543.75 S/. 977.74 S/. 566.01 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO

38 74648933.0821 SILLON GIRATORIO DE 
METAL S/M S/MOD NEGRO /1.15*0.66*0.50 REGULAR 1503.020102 S/. 1,543.75 S/. 977.74 S/. 566.01 FALTA DE IDONEIDAD 

DEL BIEN 
LOCAL 

YANACOTO
TOTAL 

GENERAL S/. 34,387.71 S/. 18,646.93 S/. 15,740.78

………………………………………………….
LUIS FERNANDO BENITES CONTRERAS

Especialista Legal para apoyo en la 
gestión de los bienes muebles e 

inmuebles a cargo de la OAS

………………………………………………….
MELANIO ALAYO SÁNCHEZ

Encargado de la Coordinación del Área 
Funcional de Control Patrimonial de la 

OAS

Acceda al documento en http://pad.minem.gob.pe/BuscaTuDocumento, clave : VAZ50N2Q


		2023-05-10T19:24:51+0000
	PEREZ MORALES DE HURTADO Sara Betsabe FIR 09161899 hard
	Visación del documento


		2023-05-10T19:41:45+0000
	GASTELU HERRERA Jose Carlos FAU 20131368829 hard
	Visación del documento


		2023-05-10T20:16:28+0000
	DIAZ YUIJAN Jonatan Milagros FAU 20131368829 soft
	Firma del documento


		2023-05-10T22:56:02+0000
	GASTELU HERRERA Jose Carlos FAU 20131368829 hard
	Firma del documento




